1

关于开展 2021 年度焉耆县教师系列职称评审
工作的通知

各中小学、幼儿园、职业技术学校:

为进一步深化教师系列职称制度改革，根据《关于做好

2021 年度自治区教师系列职称评审工作的通知》(新教传

[2021]149 号)和《关于开展 2021 年度自治州教师系列职称评

审工作的通知》(巴教传[2021]49 号)精神，现就做好 2021 年

度焉耆县教师系列职称评审工作有关事项通知如下:

一、评审主体及评审原则

焉耆县教科局是中等职业学校、中小学(含幼儿园，下同)教

师系列二、三级教师职称评审主体，会商焉耆县人社部门组织

实施，评审结果按程序报备。焉耆县继续实行中小学和幼儿园

教师职称评聘分离政策。

二、教师系列职称评审范围

全县在岗在编和在岗不在编的中小学、幼儿园教师职称评

审实行评聘分离。凡符合中小学、幼儿园教师专业技术职务

任职资格条件的，均可申报评审相应层级职称。

三、教师系列职称评审条件

按照 2019 年修订的《自治区中小学、幼儿园教师系列

专业技术职务任职资格评平审条件》开展评审工作。

四、教师系列职称评审时间

收到通知之日起即可启动，年底前结束，不得跨年度评

审。初级教师职称评审时间安排如下:个人申报时间为 10 月

2

16 日--10 月 22 日，网上形式审核时间为 10 月 23 日--10

月 27 日，受理纸质材料时间为 10 月 27 日--10 月 31 日。

五、切实减轻教师系列职称申报材料负担

各有关学校要牢固树立为教师提供服务、减轻负担的工

作导向，全面梳理在职称评审中需要教师提供的材料清单。

对于经学校和县市教育部门在相关工作中多次审核认定的

身份证、毕业证、教师资格证、普通话等级证、现聘任职称、

年度考核等次等材料，由教师个人在评审表中承诺如实填

报，不再要求教师提供原件、复印件以及相关佐证材料。初

级教师职称评审需提供纸质材料如下(其余材料在新疆维吾

尔自治区专业技术人员管理平台上传即可):

(一)学校需提供的材料

1.学校出具的书面推荐报告。

2.公示结果证明。各县市及州直学校出具的评审推荐人

选进行公示的方式、时间及结果证明。

(二)申报人员需提供材料

《专业技术职务任职资格评审表》形式审核通过后，系

统在线打印 2 份(A4 纸双面打印),由相关部门填写意见并加

盖公章。其中，所在单位应在单位意见栏填写“本单位已对

提供的申报材料逐审核，真实准确，同意推荐”，申报人员

应在《专业技术职务任职资格评审表》最后的填报栏中“本

人承诺以上填报的内容和提交的材料完全真 实有效，如申请

人提交弄虚作假确认材料的，经查实，不予受理确认申报或

取消已确认的资格，并从申报年度下一年度起 5 年内不得申

3

报专业技术资格”，并签字确认。

六、有关要求

(一)进一步突出教育教学业绩。各学校要坚持立德树人

的评价导向，重点评价教师教书育人的工作业绩和实际贡

献，采用说课讲课、面试答辩、专家评议等多种方式，淡化

论文、科研要求，对乡村中小学教师职称评审不作论文、课

题项目、奖项、头衔称号等刚性要求，侧重考察其教书育人

实绩，提高实际工作年限和班主任工作年限的考核权重。

(二)严格执行政策规定，切实做到“三公开”。一要公开

自治区、自治州印发的有关文件、教师职称评审条件。二要公

开申报人员的基本情况，含任现职以来的工作业绩、学术成果

等，并进行公示。三要公开对群众投诉问题的核查情况和处理

结果。对评审推荐工作中存在徇私舞弊、违规违纪行为的，一

经发现，将严肃追究相关单位和人员的责任。

(三)加大向抗击疫情一线教师倾斜力度。各学校在教师系

列各级别职称评审中，要优先推荐坚守抗击疫情一线，停课不

停教、停课不停学中表现突出的教师，参加自治区空中课堂线

上教学的视作自治区级示范或观摩教学课。申报人所在单位要

做好申报人员的材料审核工作，对照教师系列各级别专业技术

职务任职资格评审条件，加大申报材料审核力度，重点审核申

报人员从事专业工作年限、聘任年限、学历、科研成果、工作

业绩、论文、著作、继续教育学习等内容是否真实准确。

(四)注重政治标准和师德师风考核。各学校应坚持把师德

考核放在教师系列各级别职称评审评价的首位，通过个人述

4

职、考核测评、征求学生和家长意见等方式，全面考察教师的

职业操守， 师德有问题的实行“票否决”。 各学校要把申报

人员政治标准、教育教学能力放在评价首位，申报人员政治上

不合格的、不能胜任教育教学工作要求的-律不得推荐。

(五)加强监督管理。各学校要进一步完善职称评审程序，

细化工作措施，划定任务节点，严格审核把关，强化公示公开，

加强监督管理，畅通意见渠道，完善投诉举报处理机制。对利

用职务之便为本人或他人评审职称谋取利益，以及弄虚作假、

暗箱操作等违纪违规行为，一律严肃处理。

七、其他事项

(一)本通知未尽事宜，由焉耆县教育局、焉耆县人社局负

责解释。

(二)监督举报方式

监督电话: 0996 - 6022503

(三)联系人及联系方式

县人社局联系人:王颖 关磊 0996-6022503

县教育局联系人:王英、马登山 0996-6028637

焉耆县教育和科学技术局

2021 年 10 月 16 日